
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLII  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. MARTES  27  DE OCTUBRE  DEL  2020.    NUM. 35,411

Secretaría de 
Gobernación, Justicia y 

Descentralización

ACUERDO No. 96-2020 

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
SECRETARÍA DE GOBERNACIÓN, 
JUSTICIAY DESCENTRALIZACIÓN
Acuerdos Nos. 96-2020, 102-2020, 
103-2020, 111-2020, 112-2020, 113-2020, 
114-2020, 115-2020, 116-2020

DIRECCIÓN DE NIÑEZ, 
ADOLESCENCIA Y FAMILIA DINAF
Acuerdos Nos. 256-2020, 258-2020, 
271-2020

A. 1 - 6

A. 7 - 12
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 16
                   Desprendible para su comodidad

EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 
PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO DE 
ESTADO

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo 
No. 188-2019 de fecha 19 de junio de 2019 se nombró a la 
ciudadana ZOILA PATRICIA CRUZ CERRATO, como 
Coordinadora General de Gobierno Adjunta, en el Gabinete 
Social, con Rango de Secretaria de Estado. 

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo No. 
81-2020 de fecha 05 de agosto del año dos mil veinte 2020, se 
modificó el Acuerdo Ejecutivo No. 188-2019 de la ciudadana 
ZOILA PATRICIA CRUZ CERRATO, como Coordinadora 
General de Gobierno Adjunta, en el Gabinete Social, con 
Rango de Secretaria de Estado, quien desempeñará el cargo 
Ad honorem.

POR TANTO;

En uso de sus facultades de que fue investido por el Presidente 
de la República, mediante Acuerdo Ejecutivo 09-2018 de fecha 
27 de enero del año 2018 y en aplicación de los artículos 235 
y 245 atribuciones 5 y 11 de la Constitución de la República; 
12, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General de la Administración 
Pública.
 

ACUERDA:

PRIMERO: Modificar el Acuerdo Ejecutivo No. 81-2020 
de fecha 05 de agosto de 2020, el cual debe leerse de la 

siguiente forma: Nombrar Ad honorem a la ciudadana ZOILA 
PATRICIA CRUZ CERRATO, el cargo de Coordinadora 
General de Gobierno Adjunta, en el Gabinete Social, con Rango 
de Secretaria de Estado, con las siguientes atribuciones:

1. Para garantizar una sana efectividad en el uso de los 
recursos y que los mismos sean destinados para los fines 
establecidos en los objetivos del Fondo de Solidaridad, 
Protección Social y Reducción de la Pobreza, la 
Secretaría de Coordinación General de Gobierno a 
través del Gabinete Social, establecerá, de acuerdo con 
las instrucciones del Presidente de la República giradas 
mediante la correspondiente circular, la asignación 
financiera de cartera de proyectos a financiar por año 
fiscal.

2. Realizar los ajustes y asignaciones que correspondan 
a la cartera de proyectos del Fondo de Solidaridad, 
Protección Social y Reducción de la Pobreza, siguiendo 
los criterios de priorización establecidos.

1A.

Sandy31
Resaltar

Sandy31
Resaltar

Sandy31
Resaltar

Sandy31
Resaltar



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 27 DE OCTUBRE DEL 2020        No. 35,411

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

ABOG. THELMA LETICIA NEDA
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

Secretaría de 
Gobernación, Justicia y 

Descentralización

ACUERDO No. 102-2020 

EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 
PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO 

DE ESTADO
 

En uso de sus facultades de que fue investido por el Presidente 
de la República mediante Acuerdo Ejecutivo 09-2018 de fecha 
27 de enero del año 2018 y en aplicación de los artículos 235 y 
245 atribuciones 5 y 11 de la Constitución de la República; 11, 
12, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General de la Administración 
Pública.

ACUERDA:

PRIMERO:  Cancelar  a l  c iudadano REINALDO 
ANTONIO SANCHEZ RIVERA, del cargo de Secretario 
de Estado en el Despacho de Desarrollo e Inclusión Social y 
Coordinador del Gabinete Sectorial de Desarrollo e Inclusión 
Social, a quien se le rinden las gracias por los servicios 
prestados. 

SEGUNDO: El presente Acuerdo es efectivo a partir de su 
fecha y debe publicarse en “La Gaceta” el Diario Oficial de 
la República.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los treinta (30) días del mes de septiembre del año 
dos mil veinte (2020).

RICARDO LEONEL CARDONA LÓPEZ 
SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 

PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO DE 
ESTADO 

RICARDO ALFREDO MONTES NAJERA
SUBSECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

JUSTICIA

3. Dar seguimiento al cumplimiento de los objetivos y 
metas estratégicas sobre la eficiente y transparente 
ejecución presupuestaria, aprobadas, dentro de los 
techos sectoriales e institucionales aprobados.

SEGUNDO: El presente Acuerdo Ejecutivo es efectivo a partir 
de su fecha y debe publicarse en “La Gaceta” el Diario Oficial 
de la República.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los veintiún (21) días del mes de septiembre del año 
dos mil veinte (2020).

RICARDO LEONEL CARDONA LÓPEZ 
SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 

PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO DE 
ESTADO

RICARDO ALFREDO MONTES NAJERA
SUBSECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

JUSTICIA
______

Sandy31
Resaltar

Sandy31
Resaltar



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 27 DE OCTUBRE DEL 2020        No. 35,411

Secretaría de 
Gobernación, Justicia y 

Descentralización

ACUERDO No. 103-2020 

EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA, 
en uso de sus facultades de que está investido, y en aplicación 
de los artículos 235 y 245 atribuciones 5 y 11 de la Constitución 
de la República; 11, 12, 28, 29, 116, 118, 119 y 122 de la Ley 
General de la Administración Pública.

ACUERDA:

PRIMERO: Nombrar a la ciudadana ZOILA PATRICIA 
CRUZ CERRATO, en el cargo de Secretaria de Estado en 
el Despacho de Desarrollo e Inclusión Social. 

SEGUNDO: La nombrada tomará posesión de su cargo 
inmediatamente después que presten la promesa de ley y el 
juramento que establece el segundo párrafo del artículo 33 del 
Código de Conducta Ética del Servidor Público.

TERCERO: El presente Acuerdo es efectivo a partir de su 
fecha y debe publicarse en “La Gaceta” el Diario Oficial de 
la República.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los treinta (30) días del mes de septiembre del año 
dos mil veinte (2020).
 

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO 
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

RICARDO ALFREDO MONTES NAJERA 
SUBSECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE JUSTICIA

Secretaría de 
Gobernación, Justicia y 

Descentralización

ACUERDO No. 111-2020 

EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 
PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO 

DE ESTADO
 

En uso de sus facultades de que fue investido por el Presidente 
de la República mediante Acuerdo Ejecutivo 09-2018 de fecha 
27 de enero del año 2018 y en aplicación de los artículos 235 y 
245 atribuciones 5 y 11 de la Constitución de la República; 11, 
12, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General de la Administración 
Pública.

ACUERDA:

PRIMERO:  Cancelar  a l  c iudadano JOSE LUIS 
VALLADARES GUIFARRO, del cargo de Secretario 
General de la Secretaría de Estado de Desarrollo e Inclusión 
Social, a quien se le rinden las gracias por los servicios 
prestados. 

SEGUNDO: El presente Acuerdo es efectivo a partir de su 
fecha y debe publicarse en “La Gaceta” el Diario Oficial de 
la República.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los cinco (05) días del mes de octubre del año dos 
mil veinte (2020).

RICARDO LEONEL CARDONA LÓPEZ 
SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 

PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO DE 
ESTADO 

RICARDO ALFREDO MONTES NAJERA
SUBSECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

JUSTICIA

Sandy31
Resaltar

Sandy31
Resaltar

Sandy31
Resaltar

Sandy31
Resaltar



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 27 DE OCTUBRE DEL 2020        No. 35,411

Secretaría de 
Gobernación, Justicia y 

Descentralización

ACUERDO No. 112-2020 

EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 
PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO 

DE ESTADO
 

En uso de sus facultades de que fue investido por el Presidente 
de la República mediante Acuerdo Ejecutivo 09-2018 de fecha 
27 de enero del año 2018 y en aplicación de los artículos 235 y 
245 atribuciones 5 y 11 de la Constitución de la República; 11, 
12, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General de la Administración 
Pública.

ACUERDA:

PRIMERO: Nombrar al ciudadano ADAN FLAUBERT 
RODRIGUEZ SIERRA, en el cargo de Secretario General 
de la Secretaría de Estado de Desarrollo e Inclusión Social.

SEGUNDO: El nombrado tomará posesión de su cargo 
inmediatamente después que preste la promesa de ley y el 
juramento que establece el segundo párrafo del artículo 33 
del Código de Conducta Ética del Servidor Público.

TERCERO: El presente Acuerdo es efectivo a partir de su 
fecha y debe publicarse en “La Gaceta” el Diario Oficial de 
la República.

La permanencia en el cargo está sujeta a evaluación por 
resultados en los términos establecidos por la Presidencia de 
la República. 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los cinco (05) días del mes de octubre del año dos 
mil veinte (2020).

RICARDO LEONEL CARDONA LÓPEZ 
SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 

PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO DE 
ESTADO 

RICARDO ALFREDO MONTES NAJERA
SUBSECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

JUSTICIA

Secretaría de 
Gobernación, Justicia y 

Descentralización

ACUERDO No. 113-2020 

EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 
PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO 

DE ESTADO 

En uso de sus facultades de que fue investido por el Presidente 
de la República mediante Acuerdo Ejecutivo 09-2018 de fecha 
27 de enero del año 2018 y en aplicación de los artículos 235 y 
245 atribuciones 5 y 11 de la Constitución de la República; 11, 
12, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General de la Administración 
Pública. 

ACUERDA:

PRIMERO: Cancelar al ciudadano MIGUEL ANTONIO 
ZUNIGA RODRIGUEZ, del cargo de Subsecretario de 
Gestión del Programa Vida Mejor de la Secretaría de Estado de 
Desarrollo e Inclusión Social, a quien se le rinden las gracias 
por los servicios prestados. 

SEGUNDO: El presente Acuerdo es efectivo a partir de su 
fecha y debe publicarse en “La Gaceta” el Diario Oficial de 
la República. 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los ocho (08) días del mes de octubre del año dos 
mil veinte (2020).

 RICARDO LEONEL CARDONA LÓPEZ 
SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 

PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO DE 
ESTADO 

RICARDO ALFREDO MONTES NAJERA 
SUBSECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

JUSTICIA

Sandy31
Resaltar

Sandy31
Resaltar

Sandy31
Resaltar

Sandy31
Resaltar



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 27 DE OCTUBRE DEL 2020        No. 35,411

Secretaría de 
Gobernación, Justicia y 

Descentralización

ACUERDO No. 114-2020 

 EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 

PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO 

DE ESTADO

 En uso de sus facultades de que fue investido por el Presidente 

de la República mediante Acuerdo Ejecutivo 09-2018 de fecha 

27 de enero del año 2018 y en aplicación de los artículos 235 y 

245 atribuciones 5 y 11 de la Constitución de la República; 11, 

12, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General de la Administración 

Pública.

 ACUERDA:

 

PRIMERO: Nombrar a la ciudadana MARIAM GABRIELA 

VALLADARES CASTELLANOS, en el cargo de 

Subsecretaria de Gestión del Programa Vida Mejor de la 

Secretaría de Estado de Desarrollo e Inclusión Social.

SEGUNDO: La nombrada tomará posesión de su cargo 

inmediatamente después que preste la promesa de ley y el 

juramento que establece el segundo párrafo del artículo 33 

del Código de Conducta Ética del Servidor Público. 

TERCERO: El presente acuerdo es efectivo a partir de su 

fecha y debe publicarse en “La Gaceta” el Diario Oficial de la 

República. La permanencia en el cargo está sujeta a evaluación 

por resultados en los términos establecidos por la Presidencia 

de la República. 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los ocho (08) días del mes de octubre del año dos 

mil veinte (2020). 

 RICARDO LEONEL CARDONA LÓPEZ 

SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 

PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO DE 

ESTADO 

RICARDO ALFREDO MONTES NAJERA 

SUBSECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

JUSTICIA

______

Secretaría de 
Gobernación, Justicia y 

Descentralización

ACUERDO No. 115-2020 

EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 
PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO 

DE ESTADO

 En uso de sus facultades de que fue investido por el Presidente 
de la República mediante Acuerdo Ejecutivo 09-2018 de fecha 
27 de enero del año 2018 y en aplicación de los artículos 235 y 
245 atribuciones 5 y 11 de la Constitución de la República; 11, 
12, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General de la Administración 
Pública.

ACUERDA:

PRIMERO: Cancelar al ciudadano DANILO ARNALDO 
ALVARADO RODRIGUEZ, del cargo de Subsecretario 
de Estado de Asuntos Administrativos de la Secretaría de 

Sandy31
Resaltar

Sandy31
Resaltar

Sandy31
Resaltar

Sandy31
Resaltar



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 27 DE OCTUBRE DEL 2020        No. 35,411

Estado de Desarrollo e Inclusión Social, a quien se le rinden 
las gracias por los servicios prestados. 

SEGUNDO: El presente acuerdo es efectivo a partir de su 
fecha y debe publicarse en “La Gaceta” el Diario Oficial de 
la República. 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los ocho (08) días del mes de octubre del año dos 
mil veinte (2020).

 RICARDO LEONEL CARDONA LÓPEZ 
SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 

PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO DE 
ESTADO 

RICARDO ALFREDO MONTES NAJERA 
SUBSECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

JUSTICIA
_______

Secretaría de 
Gobernación, Justicia y 

Descentralización

ACUERDO No. 116-2020 

EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 

PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO 

DE ESTADO

En uso de sus facultades de que fue investido por el Presidente 

de la República mediante Acuerdo Ejecutivo 09-2018 de fecha 

27 de enero del año 2018 y en aplicación de los artículos 235 y 

245 atribuciones 5 y 11 de la Constitución de la República; 11, 

12, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General de la Administración 

Pública.

ACUERDA:

PRIMERO:  Nombrar  a l  c iudadano RICARDO 

VILLACORTA HADDAD, en el cargo de Subsecretario de 

Estado de Asuntos Administrativos de la Secretaría de Estado 

de Desarrollo e Inclusión Social. 

SEGUNDO: El nombrado tomará posesión de su cargo 

inmediatamente después que preste la promesa de ley y el 

juramento que establece el segundo párrafo del artículo 33 

del Código de Conducta Ética del Servidor Público. 

TERCERO: El presente acuerdo es efectivo a partir de su 

fecha y debe publicarse en “La Gaceta” el Diario Oficial de 

la República.

La permanencia en el cargo está sujeta a evaluación por 

resultados en los términos establecidos por la Presidencia de 

la República.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los ocho (08) días del mes de octubre del año dos 

mil veinte (2020). 

 RICARDO LEONEL CARDONA LÓPEZ

 SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 

PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO DE 

ESTADO 

         

RICARDO ALFREDO MONTES NAJERA 

SUBSECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

JUSTICIA

Sandy31
Resaltar

Sandy31
Resaltar

Sandy31
Resaltar


	27 DE OCTUBRE DE 2020, 35,411 SECCION A

